für 2015 denen der drei Szenarien für 2050 gegenübergestellt. Tabelle 23 enthält zudem die absoluten
Gesamtwerte für 2015 sowie die prozentualen Änderungen für die drei Szenarien.

134 IER (Institut für Energiewirtschaft und Rationelle Energieanwendung), 2018: Datengrundlagen und Konzepti-
on für den Online-Wärmekostenrechner für Wohn- und Nichtwohngebäude, Härdtlein, M.; Reith, S.; Notheis, M.;
Kirch, F.; Eltrop, L.
135 BMWi, 2019: Gesamtausgabe der Energiedaten - Datensammlung des BMWi, Stand: 22.01.2019
136 DIN V18599 Beiblatt 1, 2010: Energetische Bewertung von Gebäuden – Berechnung des Nutz-, End- und
Primärenergiebedarfs für Heizung, Kühlung, Lüftung, Trinkwarmwasser und Beleuchtung – Beiblatt 1: Bedarfs-
/Verbrauchsabgleich

 Abschlussbericht ENavi Schwerpunkt Wärme: Wärmewende durch Sektorkopplung, Nutzerintegration und flexible, intelligente Steuerung. Stand 12/2019 85

ABBILDUNG 26: GRAPHISCHE DARSTELLUNG DER ERGEBNISSE DER FOLGENABSCHÄTZUNG
DER TRANSFORMATIONSPFADE NACH INDIKATOREN.

 Abschlussbericht ENavi Schwerpunkt Wärme: Wärmewende durch Sektorkopplung, Nutzerintegration und flexible, intelligente Steuerung. Stand 12/2019 86

TABELLE 23: ÄNDERUNGEN DER GESUNDHEITS- & UMWELTINDIKATOREN VON 2015 ZU 2050
IN DEN DREI SZENARIEN.

Indikator Gesamtwert
2015

Änderung 2050 ggü. 2015
Szenario
BAU

Szenario
MR

Szenario
TWS

Klimawandel
(climate change, CC)

230 MtCO2-eq -22 % -52 % - 52 %

Humantoxizität
(human toxicity potential, HTP)

26 Mt1,4-DCB-eq -16 % +234 % +234 %

Feinstaubbelastung
(particulate matter formation, PM)

160 ktPM10-eq -22 % -61 % -65 %

Bildung von Photooxidantien
(photochemical oxidant formation, POF)

280 ktNMVOC-eq -22 % -59 % -63 %

Eutrophierung
(eutrophication potential, EP)

50 ktN-eq -20 % -1 % -4%

Wasserverbrauch
(water depletion, WD)

0,11 km³ -13 % +339 % +342 %

Fossiler Ressourcenverbrauch
(fossil depletion, FD)

83 Mtoil-eq -23 % -69 % -69 %

Metallischer Ressourcenverbrauch
(metal depletion, MD)

3 MtFe-eq -20 % +14 % +13 %

Grüne (rote) Werte: positiver (negativer) Effekt politischer Maßnahmen.

Zunächst fällt auf, dass alle Indikatoren im zeitlichen Verlauf des BAU-Szenarios abnehmen, die
prozentualen Anteile der einzelnen Technologien aber ungefähr gleichbleiben. Dies ergibt sich direkt
aus den kaum veränderten Technologiemixen (vgl. Abbildung 7) in Kombination mit einer abneh-
menden Wärmenachfrage.

In den beiden anderen Szenarien ändert sich der Technologiemix im Wärmesektor aufgrund der ange-
nommenen Maßnahmen jedoch deutlich (vgl. Abbildung 8 und Abbildung 9). Dies spiegelt sich auch
in den Änderungen der Gesundheits- und Umweltwirkungen wider. Alle Indikatoren werden in diesen